gia il nostro odierno radicale secolarismo? La nostra superba e intol

lerante autosufficienza? Non bastò la voce apostolica, non bastò il sangue 

dei martiri, non bastò la sapienza d'un'intera civiltà che si qualificò 

cristiana, non bastò una storia intera, vestita di santità, di bellezza e 

imbevuta da costume nostro ed umano, a conservare nella città moderna, 

non già una regalità temporale ch'Egli non ambisce, ma un'affettuosa 

ospitalità spirituale al Cristo dei secoli; e come all'ora della sua 

nascita per la Madre Maria, che lo portava in seno, così ai nostri 

giorni per la Madre Chiesa, che lo genera alla nuova società, la sen

tenza è segnata : (( Non vi è posto per lui. Sia emarginato ! » . 4 

Fratelli tutti ! pensate. Non è questo per noi il momento di fare 

l'apologia del nostro Salvatore Gesù, il Cristo. Ma crediamo che voi 

stessi dovreste essere in grado di farla, e di convertire in testimo

nianza per lui sia la coscienza della finale insufficienza dell'uomo a 

raggiungere una statura degna di lui, sia il ricordo dell'eredità cri

stiana, che tutti dobbiamo sentirci fieri ed uniti insieme, responsabili 

cioè, di dire ancor nostra.5 

3 Cfr. Lc. 19, 14. 
4 Cfr. Lc. 2, 7. 
5 Cfr. Mt. 11, 21. 
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Fratelli tutti ! È venuto il Cristo, oggi nostro Salvatore, domani 

nostro Giudice. Non lo respingiamo ! Non lo ignoriamo! Come i pastori, 

dopo l'annuncio, diciamo a noi stessi : andiamo a vedere di che cosa si 

tratta.6 Apriamo a Lui, Cristo, la porta della nostra coscienza, della 

nostra vita personale, familiare, sociale. Egli non viene per togliere, ma 

per dare ! non viene per ingombrare la stanza della nostra libertà, della 

nostra attività, della nostra umanità. Viene piuttosto per illuminarla, 

per allargarla, per allietarla questa stanza della nostra vita, che, a ben 

guardarla ha proprio bisogno, sotto ogni aspetto, di questo misterioso 

piccolo Ospite, Gesù, 

ApriteGli la porta: apriteGli il cuore; affacciatevi, e ascoltate la 

Sua parola; che cosa dice? Dice oggi così : « Beato colui che non si sarà 

vergognato di me ! )). 7 

« Beato ... chi ascolta le parole di questa profezia » di Cristo Sal

vatore.8 

Beato, sentite? 

Ed è questa beatitudine che in nome Suo vuole ora portare a tutti 

la nostra Apostolica Benedizione. 

A tutti coloro che ci ascoltano, di espressione italiana : Buon Na

tale, con l'augurio della pace e del gaudio di Cristo! 

Deinde Beatissimus Pater lingua gallica, anglica, hispanica, lusi